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DAVLAT-XUSUSIY SHERIKLIK 
MUNOSABATLARINI 
SAMARALI TASHKIL ETISH 
MEZONLARI VA OMILLARI
Z. Abdikarimova
Urganch davlat universiteti tayanch doktoranti

S. Madaminov
Urganch davlat universiteti o‘qituvchisi

Annotatsiya: Butun dunyoda infratuzilma bilan bog‘liq masalalar, jumladan, yangi infratuzilmani barpo etish, mavjud infra-
tuzilma obyektlarida boshqaruv samaradorligini oshirishda davlat-xususiy sheriklik munosabatlari tobora rivojlanib bor-
moqda. Bunda, eng muhim bosqich sheriklik munosabatlarini tashkillashtirish bosqichi hisoblanadi. Ushbu maqolada 
sheriklik munosabatlarining muvafaqqiyatli tashkillashtirishda davlat-xususiy sherikligining o‘ziga xos jihatlari o‘rganiladi.

Kalit so‘zlar: infratuzilma, loyiha, investitsiya, moliyalashtirish, xususiy sektor, ish o‘rinlari.
Abstract: All over the world, public-private partnerships are increasingly developing in infrastructure-related issues, 
including the construction of new infrastructure and the improvement of management efficiency in existing infrastructure 
facilities. In this case, the most important stage is the stage of organizing partnership relations. This article examines the 
specific aspects of public-private partnership in the successful organization of partnership relations.

Key words: infrastructure, project, investment, financing, private sector, jobs.
Аннотация: Во всем мире государственно-частное партнерство все активнее развивается в вопросах, связанных с 
инфраструктурой, включая строительство новой инфраструктуры и повышение эффективности управления суще-
ствующими инфраструктурными объектами. В данном случае важнейшим этапом является этап организации пар-
тнерских отношений. В данной статье рассматриваются специфические аспекты государственно-частного пар-
тнерства в успешной организации партнерских отношений.

Ключевые слова: инфраструктура, проект, инвестиции, финансирование, частный сектор, рабочие места.

K I R I S H
Bugungi kunda ko‘plab mamlakatlarda infratuzilma tizimini isloh qilish, shuningdek, yangi obyektlarni barpo 

etish va moliyalashtirishning yangi manbalarini izlab topishda davlat-xususiy sheriklik munosabatlari tobora 
rivojlanib, yangi mazmun kashf etmoqda [1]. O‘z navbatida, bu munosabatlar dunyo miqyosida keng ko‘lam-
dagi o‘zgarishlarga sabab bo‘lib, ko‘plab mamlakatlarning taraqqiyot yo‘lini ko‘rsatib bermoqda. Davlat-xususiy 
sheriklik munosabatlari xususiy sektor tomonidan infratuzilmani qurish, loyihalash, boshqarish borasidagi uzoq 
muddatli kelishuv va ushbu kelishuvdan maqsad obyektning to‘liq yoki muhim qismini moliyalashtirish uchun 
xususiy sektor kapitalidan foydalanishni nazarda tutadi [2]. Davlat-xususiy sheriklik munosabatlari o‘zining 
ahamiyatini ko‘rsatishi uchun ushbu munosabatlarni oqilona amalga oshirish asosiy maqsadlardan biri hisobla-
nadi. Muvafaqqiyatli DXSH loyihalari oxir-oqibatda puxta o‘ylangan tashkiliy mexanizm va istiqbolli siyosatning 
mahsuli deyish mumkin [3].

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Hozirgi vaqtda O‘zbekistonda va xorijda davlat-xususiy sheriklikning umumiy qabul qilingan ta’rifi mavjud 

emas. Bu umumiy maqsadlarga erishish borasida davlat va xususiy sektor o‘rtasidagi hamkorlikning keng 
ko‘lamli ekanligi bilan izohlanadi. O‘zbekistonda birinchi DXSHmodellari 2017-yildan keyin amalda qo‘llanila 
boshlandi. Shu sababli ham DXSHmasalalariga bag‘ishlangan tadqiqotlar soni nisbatan ozchilikni tashkil qiladi. 
Mahalliy mutaxassislardan G. Ismoilova davlat-xususiy sheriklikni innovatsion faoliyatni davlat tomonidan tar-
tibga solishning muhim vositasi sifatida e’tirof etadi, uning fikricha, davlat-xususiy sheriklik innovatsion ekotizim 
tashkil etuvchisi hisoblanadi(Ismoilova, 2022).Belorussiyalik mutaxassis S.A. Kasperovich davlat-xususiy 
sheriklikni ta’lim xizmatlari bozori samaradorligini oshirishning muhim vositasi va moliyalashtirish manbai sifa-
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Stida e’tirof qiladi, u ta’lim sohasida davlat-xususiy sheriklikni ta’lim klasterlari,texnoparklar tashkil qilish orqali 

yo‘lga qo‘yishga alohida e’tibor qaratadi (Kasperovich, 2020).
Shuningdek, Kamilova (2020) davlat-xususiy sheriklikni innovatsion iqtisodiyotni shakllantirishning rag‘bat-

lantiruvchisi ekanligini ta’kidlaydi, uning fikricha, davlat-xususiy sheriklik xususiy investitsiyalar oqimining ken-
gayishiga, davlat zimmasiga yuklatilgan vazifalarning xususiy sektorga o‘tkazilishi orqali budjet xarajatlarini 
maqbullashtirishga xizmat qiladi.

Adabiyotlar tahlili davlat-xususiy sheriklik munosabatlarini yo‘lga qo‘yish O‘zbekistonda endi rivojlanayot-
ganligini va bu borada ilmiy izlanishlarni yanada chuqurlashtirishni talab qiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
O‘rganish jarayonida mavzu bo‘yicha statistik ma’lumotlar va nazariyalarni o‘rganishda mantiqiy fikrlash, 

ilmiy kuzatish, tizimli yondashuv, statistik usullar qo‘llanildi. Tahlil davomida O‘zbekiston Respublikasi Davlat 
statistika qo‘mitasining statistik ma’lumotlaridan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Davlat-xususiy sherikchilik munosabatlari o‘ta murakkab jarayon hisoblanib, bunda sheriklarning bir-biriga 

qarama-qarshi bo‘lgan intilishlarini birlashtirishga to‘g‘ri kelishi sababli boshqaruv jarayoni va munosabatlarning 
tashkiliy shaklini yaratishda ichki nomutanosibliklar va ziddiyatlarning vujudga kelishiga guvoh bo‘lish mumkin.

Davlat va xususiy sherik tomonidan ushbu munosabatlarga dastlabki va keng qamrovli tayyorgarlik ko‘rish 
davlat-xususiy sherikchilik munosabatlarini samarali tashkil qilishning muhim omillaridan biri hisoblanadi. Ayni 
ushbu bosqichda muvafaqqiyatli hamkorlikni ta’minlash maqsadidagi barcha vazifalar va majburiyatlar kel-
ishib olinadi. Davlat-xususiy sheriklik munosabatlari yillar mobaynida mamlakatdagi ijtimoiy, iqtisodiy va tex-
nologik o‘zgarishlar natijasida tashkiliy mexanizmini o‘zgartirib boradi [4]. Tayyorgarlik ko‘rish o‘z ichiga xususiy 
investitsiya imkoniyatlaridan kelib chiqqan holatda loyihani rivojlantirish rejasini yaratish va muntazam ravishda 
yangilab turushni qamrab oladi. Bunga qo‘shimcha ravishda, davlat sherik sifatida qo‘llab-quvvatlash borasi-
dagi kafolat va rejadagi xususiylashtirilgan loyihalarga qiziqishni uyg‘otish yuzasidan rivojlanish maqsadlari va 
resurslar imkoniyatini aniqlanishi kerak bo‘ladi. Buning muhimligini shunda ko‘rishimiz mumkinki, bu sheriklarga 
jamiyatda loyihani rivojlantirish imkoniyatlarining haqiqiy qamrovi qanday darajada ekanligini tushunib olishini 
yengillashtiradi [5]. Dastlabki bosqichda davlat o‘zining institutsional imkoniyatlariga aniq baho berishi lozim 
bo‘ladi. Bunda, sherikchilik munosabatlarini qo‘llab-quvvatlovchi davlat tashkilotlarning mavjud bo‘lishiga e’tibor 
qaratish kerak. Davlat sherik sifatida turli murakkabliklarga ega bo‘lgan xususiy sherik bilan muzokaralar olib 
borish maqsadida yetarli tajribaga ega bo‘lishi va hamkorlikni rivojlantirishga yordam berish maqsadida bir yoki 
bir nechta konsultantlarni (maslahatchilarni) saqlab turishi lozim.

Oldindan ko‘zlangan maqsadlar dasturi davlat uchun imkoniyatlar, niyatlar va jamiyat uchun o‘ta muhim 
bo‘lgan maqsadlarni o‘zida namoyon eta olishi kerak. Davlat (mahalliy hukumat) o‘zining uzoq muddatli 
maqsadlarini, shuningdek, mabodo loyiha bo‘yicha biror bir savollar vujudga kelib qoladigan holatda, ularni 
bartaraf qilishning yo‘llarini ishlab chiqishi kerak. Og‘zaki yoki yozma shaklda tasvirlangan butun rivojlanish 
strategiyasi davlat uchun ham xususiy sektor uchun ham loyiha dasturini tushunishni kafolatlashi kerak[6]. 
Keyingi bosqichda oldinga qo‘yilgan maqsad qanday amalga oshirilishi va unda davlat sherigining maqsad qilib 
olingan loyihani tashkil etish va amalga oshirishga tayyorgarlik darajasi aniqlanadi.

Davlat sherik sifatida loyihani amalga oshirishni boshlashdan oldin quyidagilar bo‘yicha masalarni hal qilib 
olishi kerak:

● yer bilan bog‘liq masalalar;
● joyning atrof-muhit bilan bog‘liq bo‘lgan tahlili;
● bozor talabi va moliyaviy imkoniyatlar darajasi;
● investitsiya, rivojlanish va boshqaruv jarayonini tashkil etish masalasi;
● texnologik imkoniyatlar darajasi;
Konsultantlar jarayonni amalga oshirish davomida davlat uchun o‘zlarining tavsiyalarini ishlab chiqadilar.
Keyingi muhim masala davlat jamg‘armalarida taqchilligining oshib borishi sharoitida moliyaviy mab-

lag‘lardan samarali foydalanish, shuningdek bu borada barcha mavjud bo‘lgan va jalb qilish mumkin bo‘lgan 
mablag‘lar yuzasidan chuqur mulohaza olib borish davlatning sherikchilik munosabatlaridagi muhim ishtiroklar-
idan biri hisoblanadi. Bunda, davlat va notijorat tashkilotlarning mablag‘lari, jumladan, grantlar, soliqlarni 
oshirish vositalari (amalga oshirish mumkin hollarda), mahalliy aylanma kredit jamg‘armalaridan foydalanishga 
e’tibor qaratish lozim bo‘ladi.

Xususiy sektorning ishtiroki masalalari. Avvalo, xususiy sherik munosabatlarga kirishishdan oldin shaffof-
likni ta’minlashga tayyor bo‘lishi lozim. Jarayonning ba’zi qismlari, ayniqsa, loyiha takliflari bo‘yicha raqobat 
davrida, ba’zi bir ma’lumotlarning oshkor etilmasligiga qaramasdan, xususiy sektor o‘zi to‘grisidagi ma’lumo-
tlarni davlat tekshiruviga ochiq qilish uchun tayyor bo‘lishi kerak. Ushbu asosiy tamoyilni tan olish barcha keyingi 
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bosqichlardan oldin bo‘lishi kerak. Bunday shaffoflik maqbul bo‘lmasa loyihadan uzoqlashish kerak. Davlat aniq 
maqsadlar va loyihalarni belgilash davrida, xususiy sherik investorlarga davlat-xususiy sherikchilik munosabat-
lariing tabiatini tushuntirishi kerak. Davlat xususiy sherikni tayyorgarlik fazasida barcha muhum ma’lumotlar 
bilan ta’minlashi lozim. Xususiy sherik, shuningdek, loyihani amalga oshirish imkoniyatini aniqlashi va uni baho-
lashi, loyihaning mavjudligini tekshiruvdan o‘tkazishi kerak. Xususiy sektor loyiha va DXSHni amalga oshirish 
bo‘yicha o‘zining takliflarini ishlab chiqishi mumkin.

Umuman olganda, ushbu jarayonni quyidagicha tasvirlash mumkin(1-chizma):

1-chizma: Davlat-xususiy sheriklik munosabatlarini tashkillashtirish bosqichlari va omillari:
Manba: To‘plangan ma’lumotlar asosida muallif tomonidan tayyorlandi.

Yuqoridagi chizmadan ko‘rinib turganidek, davlat-xususiy sheriklik munosabatlarining tabiati juda murakkab 
hisoblanib, bunda ijtimoiy, huquqiy, iqtisodiy, siyosiy, ekologik, texnik va madaniy omillarni ham hisobga olish 
lozim bo‘ladi. Shu bilan bir qatorda loyiha dastlabki bosqichdan amalga oshirishgacha bo‘lgan davrda bir nechta 
murakkab bosqichlarni bosib o‘tadi. Har bir bosqichda davlat-xususiy sheriklik loyihasini amalga oshirishning 
o‘ziga hos maqsadlari va mezonlari mavjud.

Davlat-xususiy sheriklik munosabatlarini tashkillashtirishda ijtimoiy o‘lchovlar. Mamalakat ichidagi ijtimoiy 
me’yorlar odamlarning hatti-harakatlarini sezilarli darajada o‘zgartirishi mumkin va bu oxir oqibatda mam-
lakatda mavjud tizim va tuzilmalar faoliyatiga ma’lum bir darajada ta’sir ko‘rsatadi. Davlat-xususiy sheriklik 
loyihalarining murakkab tabiati sabab, ayrim davlatlarda ushbu sheriklik munosabatlari xususiylashtirish tus-
hunchasi bilan ayniylashtirilgan va jamiyat tomonidan osonlikcha qabul qilinmagan [7]. Ko‘plab mamlakatlarda 
davlat-xususiy sheriklik munosabatlari tushunchasi yangi konsepsiya bo‘lganligi bois odamlar xizmat ko‘rsatish 
sifati, to‘lovlar, atrof-muxitga ta’siri, yangi ish o‘rinlari bo‘yicha ikkilanishlarga ega. Natijada bu sheriklik munos-
abatlarining ahamiyatini tushinib olishda ma’lum bir chalkashliklarni vujudga keltirishi mumkin.
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munosabatlarini qo‘llab-quvvatlovchi huquqiy va me’yoriy baza murakkab shuningdek uzoq muddatli keli-
shuvlarda loyihani muvofaqiyatli amalga oshirish, investitsiyalarni kengroq jalb qilish, transaksiya xarajatla-
rini kamaytirish, tartibga solish va nazoratni ta’minlash, shartnoma bo‘yicha yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan 
nizolarni hal qilishga ko‘maklashadi. Davlat-xususiy sheriklik munosabatlarini tashkil qilishda huquqiy o‘lchov 
qiyidagilardan iborat bo‘lishi lozim.

● DXSH loyihasini amalga oshirishga imkon beradigan va uning ishlashini osonlashtiradigan qoidalar 
(masalan, DXSH kompaniyasini tashkil yetishning qonuniy huquqi, davlat aktivlari nodavlat shaxslarga 
berilishi mumkin bo‘lgan shartlar).

● hukumatlarga tegishli hollarda moliyalashtirish imkonini beruvchi qoidalar (masalan, subsidiyalar berish 
yoki DXSH shartnomasining amal qilish muddati davomida davlat xarajatlari bo‘yicha uzoq muddatli 
majburiyatlarni olish) [8].

Davlat-xususiy sheriklik munosabatlarini tashkillashtirishda iqtisodiy o‘lchovlar. Davlat-xususiy sheriklik 
munosabatlarining muvofaqiyati bevosita tomonlar maqsadlarining iqtisodiy jihatdan ro‘yobga chiqishiga 
bog‘liq. Shu sababdan sheriklik munosabatlari davlat va xususiy sektor o‘rtasida ma’suliyat, xarajat, xavflar va 
rollarni adolatli taqsimlanishini inobatga olish lozim. Davlat-xususiy sheriklik loyihalari shuningdek, tomonlar 
uchun iqtisodiy barqaror va jozibali bo‘lishi kerak. Davlat budjetining holati, aholi soni, pul massasi va investit-
siyalar yalpi ichki mahsulotdagi ulushi DXSH faoliyatining muhim omili hisoblanadi [9].

Davlat-xususiy sheriklik munosabatlarini tashkillashtirishda madaniy o‘lchovlar. Bilamizki, davlat-xususiy 
sheriklik munosabatlari o‘z ichiga hukumat, tadbirkorlik subektlari, turlicha kelib chiqishga ega jamoalarni olishi 
mumkin. Sheriklik munosabatlarida yana bir muhim jihat xususiy sektor jamoatchilik talablariga va davlat sek-
tori tomonidan qo‘yilgan shartlarga javob beradigan xizmat ko‘rsatish uchun bir qator ijtimoiy muammolarni o‘z 
zimmalariga olishlari kerak.

Davlat-xususiy sheriklik munosabatlarini tashkillashtirishda texnik o‘lchovlar. Davlat-xususiy sheriklik 
munosabatlari yuqorida ta’kidlanilganidek uzoq muddatli kelishuv shakli hisoblanadi. Shu sababdan sheriklik 
jarayonida shartnoma shartlari va texnologiyalarning o‘zgarib turishini inobatga olishi va shunga mos ravishda 
kerakli o‘rinlarda shartnoma shartlarini shunga mos ravishda moslashuvchan bo‘lishini taqazo etadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qiladigan bo‘lsak, davlat-xusiy sheriklik munosabatlarini tashkillashtirish masalasi juda murakkab 

hisoblanib, u bir nechta bosqichlar va mezonlarni qamrab oladi. Sheriklik munosabatlarining muvofaqiyatli 
amalga oshirilishi bir nechta tamoyillarga asoslanadi. Umuman olganda ushbu jarayon o‘ziga hos murakkab-
liklardan iborat bo‘lib, sheriklik munosabatlarida qatnashayotgan tomonlar javobgarliklari va majburiyatlarini 
to‘g‘ri tushinib yetishi ko‘zlangan maqsadga erishish yo‘lini osonlashtiradi.
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